

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 347/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando contido no Protocolado 23068.778190/2015-80 Departamento de Patologia,

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Resolução 315/2015- CCS que homologa o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo docente Daniel Claudio de Oliveira Gomes, lotado no Departamento de Patologia - Solicitação de prorrogação do prazo de afastamento para realização de Estágio Pós-Doutoral na University College London, pelo período de 6 (seis) meses, a partir de março de 2016

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2015.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu

Presidente



UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 346/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido Processo nº 23068.002681/2013-94 - Marco Antonio Brandão Pontual,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente Marco Antonio Brandão Pontual, lotado Departamento de Prótese Dentária-Alteração de regime de trabalho de quarenta horas (40h) para quarenta horas com dedicação exclusiva (40h DE).

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2015.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Presidente



UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 345/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado 23068.783862/2015-79 -Assessoria de Gestão da Chefia de Gabinete - GR.

RESOLVE:

Homologar a Indicação da docente Karina Tonini dos Santos Pacheco, lotada no Departamento de Medicina Social como membro do Comitê Gestor Estadual Telesaúde Brasil - Rede Espírito Santo.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente



UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 344/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado 23068.726925/2015-90 - Centro de Ciências da Saúde - CCS,

RESOLVE:

Homologar o Regimento do CCS e Estrutura o Organizacional do CCS apresentado pela Comissão de elaboração Regimento do CCS.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2015.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu

Presidente /



CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 343/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido no Processo 23068.021513/2015-60 - Departamento de Pediatria,

RESOLVE:

Homologar a eleição dos docentes Francisco Luiz Zaganelli e Sandra de Souza Martins para Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento de Pediatria.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente



UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 342/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias,

RESOLVE:

Homologar o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Departamental do CCS, para o ano de exercício 2016.

Meses	Dias		
Janeiro			
Fevereiro	04 - 18		
Março	03 - 17		
Abril	07		
Maio	05 - 19		
Junho	02 - 16		
Julho	07 - 21		
Agosto	04 - 18		
Setembro	01 - 15		
Outubro	06 - 20		
Novembro	03 - 17		
Dezembro	01 - 15		
* 21/04/16 FERIADO NACIONAL.			

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2015.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu
Presidente



UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 342/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias,

RESOLVE:

Homologar o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho Departamental do CCS, para o ano de exercício 2016.

Meses	Dias		
Janeiro			
Fevereiro	04 - 18		
Março	03 - 17		
Abril	07		
Maio	05 - 19		
Junho	02 - 16		
Julho	07 - 21		
Agosto	04 - 18		
Setembro	01 - 15		
Outubro	06 - 20		
Novembro	03 - 17		
Dezembro	01 - 15		
* 21/04/16 FERIADO NACIONAL			

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2015.

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu

Presidente



UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 341/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 23068.021453/2015-85considerando contido no Protocolado Departamento de Medicina Especializada.

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Medicina Especializada - Relatório conclusivo com o Resultado do Concurso de Provas e Títulos para professor área/subárea Cirurgia/Cirurgia Plástica e Restauradora, edital nº 088 /UFES de 01/09/2015.

CANDIDATO	RESULTADO	CLASSIFICAÇÃO	NOTA
Patricia Henriques Lyra Frasson	Habilitada	1° Lugar	852
Eduardo José Passamai de Castro	Habilitado	2° Lugar	834

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente.



UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO Nº 340/2015

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado 23068.782940/2015-18 - Departamento de Ginecologia e Obstetrícia,

RESOLVE:

Homologar a eleição do docente **Arnaldo Ferreira Filho** para Subchefe do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia.

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro de 2015.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente